[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.09.2022 № ПОС.03-2184/22

город Переславль-Залесский

О внесении изменений в «План мероприятий
(«дорожная карта») по повышению значений
показателей доступности для инвалидов объектов
и услуг в городском округе город Переславль-Залесский
Ярославской области на 2016-2030 годы»», утвержденный
постановлением Администрации города Переславля-Залесского
от 20.10.2021 № ПОС.03-2017/21

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  Правительства Ярославской области от 15.12.2015 г. № 1343-п «О плане мероприятий («дорожной карте») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Ярославской области на 2016 - 2030 годы» (в редакции постановления от 11.08.2022 № 650-п), постановлением Правительства области от 03.12.2019 № 825-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Доступная среда в Ярославской области» на 2020-2025 годы (в редакции постановления от 27.06.2022 № 506-п), Уставом города Переславля-Залесского Ярославской области, в целях  уточнения  отдельных  показателей  плана  мероприятий  («дорожной  карты»),
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Внести в «План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области на 2016-2030 годы», утвержденный постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 20.10.2021                 № ПОС.03-2017/21 следующие изменения:
1.1. Раздел 6 «Значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг» изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля - Залесского 						В.В. Маркова

                                                                                                               Приложение
                                                                                                               к постановлению Администрации города Переславля-Залесского
                                                                                                               от 27.09.2022 № ПОС.03-2184/22
[bookmark: Par263]

6. Значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	№ п/п
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Единица
Измерения
	Годы реализации
	Исполнитель, ответственный за достижение целевого показателя

	2022
 год
	2023
 год
	2024
 год
	2025
 год
	2026-
2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

			1.
	Удельный вес введенных с 1 июля 2016 года в эксплуатацию объектов социальной инфраструктуры, в которых предоставляются услуги населению, соответствующих требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг, от общего количества вновь вводимых объектов
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	 УА и Г; УМС;
УСЗН и Т; УО;
УКТМ и С; УД; УГХ; МКУ «Центр развития»; ПТУ; РТУ; НТУ

	2.
	Удельный вес существующих объектов, которые в результате проведения после
1 июля 2016 года на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг, от общего количества объектов, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	УА и Г; УМС; УСЗН и Т; УО; УКТМ и С; УД; УГХ; МКУ «Центр развития»; ПТУ; РТУ; НТУ

	3.
	Удельный вес существующих объектов, на которых до проведения капитального ремонта или реконструкции обеспечивается доступ инвалидов к месту предоставления услуги, предоставление необходимых услуг в дистанционном режиме, предоставление, когда это возможно, необходимых услуг по месту жительства инвалида, от общего количества объектов, на которых в настоящее время невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей инвалидов
	процентов
	68,0
	72,0
	76,0
	80,0
	100,0
	УСЗН и Т

	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	УО

	процентов
	70,0
	75,0
	80,0
	80,0
	100,0
	УКТМ и С

	процентов

	УД; УГХ; МКУ «Центр развития»; ПТУ; РТУ; УА и Г; УМС; НТУ

	4.
	Удельный вес объектов, на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их передвижения по объекту, от общей численности объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги
	процентов
	55,4
	55,4
	75,0
	100,0
	100,0
	УА и Г; УМС; УСЗН и Т; УО; УКТМ и С; УД; УГХ; МКУ «Центр развития»; ПТУ; РТУ; НТУ

	5.
	Удельный вес объектов, на которых обеспечено сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи от общей численности объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	УА и Г; УМС;
УСЗН и Т; УО; УКТМ и С; УД; УГХ; МКУ «Центр развития»; ПТУ; РТУ; НТУ

	6.
	Удельный вес организаций социального обслуживания, в которых обеспечено сопровождение получения социальных услуг по территории организации при пользовании услугами, от общего количества таких организаций
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	УСЗН и Т;
МУ «КЦСОН» Надежда»

	7.
	Доля работников, предоставляющих услуги населению и прошедших инструктирование или обучение для работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг в сферах полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ярославской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления города Переславля-Залесского  Ярославской области от общего количества таких работников, предоставляющих услуги населению
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	УА и Г; УМС; УСЗН и Т; УО; УЭ; УКТМ и С; УД; ОУ и РЖ; ЦЗН; ЦРБ; МКУ «Центр развития»; УГХ;
ПТУ; РТУ; НТУ

	8.
	Удельный вес объектов, имеющих утвержденные паспорта доступности объектов и предоставляемых на них услуг в сфере труда и социальной защиты населения, от общего количества таких объектов
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	УСЗН и Т

	9.
	Доля инвалидов, получающих образование на дому, в том числе дистанционно, от общего числа обучающихся инвалидов
	процентов
	26,0
	26,0
	26,0
	30,0
	30,0
	УО

	10.
	Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций
	процентов
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	УО

	11.
	Удельный вес приспособленных помещений и залов учреждений культуры для инвалидов в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата), в общем количестве учреждений культуры
	процентов
	60,0
	60,0
	60,0
	80,0
	100,0
	УКТМ и С

	12.
	Доля инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности инвалидов
	процентов
	20,0
	20,0
	25,0
	30,0
	30,0
	УКТМ и С

	13.
	Удельный вес услуг, от всего предоставляемых в соответствии с требованиями к обеспечению условий доступности для инвалидов с использованием русского жестового языка, допуск сурдопереводчика и тифло-сурдопереводчика, в общем количестве предоставляемых услуг
	процентов
	70,0
	70,0
	70,
	100,0
	100,0
	УА и Г; УМС; УСЗН и Т; УО; УКТМ и С; УД; УГХ; ОУ и РЖ; УЭ;
МКУ «Центр развития»; ПТУ; РТУ; НТУ

	14.
	Доля инвалидов (детей-инвалидов), получивших мероприятия по социальной реабилитации и/или абилитации в учреждениях социального обслуживания населения и имеющих соответствующие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации, в общей численности инвалидов (детей-инвалидов), обратившихся за получением услуг по социальной реабилитации и/или абилитации в учреждения социального обслуживания населения
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	УСЗН и Т,
 МУ «КЦСОН» «Надежда»

	15.
	Доля инвалидов, получающих социальные услуги на дому, в общей численности инвалидов
	процентов
	8,4
	8,4
	8,4
	8,4
	8,4
	УСЗН и Т,
МУ «КЦСОН» «Надежда»

	16.
	Удельный вес муниципальных услуг, переведенных в электронную форму
	процентов
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	70,0
	УА и Г; УМС; УСЗН и Т; УО; УГХ; УЭ; УД; ОУ и РЖ; МКУ «Центр развития»

	17.
	Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов
городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые)
	процентов
	80,0
	85,0
	90,0
	95,0
	-
	УСЗН и Т; УО;
УКТМ и С; ЦЗН; ЦРБ

	18.
	Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов
городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети)
	процентов
	84,0
	89,0
	94,0
	97,0
	-
	УСЗН и Т; УО; ЦРБ;
УКТМ и С

	19.
	Доля инвалидов, трудоустроенных ГКУ ЯО «Центр занятости населения города Переславль-Залесский» в общем числе инвалидов, обратившихся в ГКУ ЯО «Центр занятости населения города Переславль-Залесский»
	процентов
	66,0
	69,0
	72,0
	75,0
	-
	ЦЗН

	20.
	Доля занятых инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области
	процентов
	40,4
	40,6
	40,8
	41,0
	-
	ЦЗН

	21.
	Доля детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в общем количестве детей Ярославской области, нуждающихся в получении таких услуг
	процентов
	40,0
	50,0
	70,0
	100,0
	-
	ЦРБ, МУ «КЦСОН» «Надежда», УСЗН и Т

	22.
	Доля инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), получивших услуги на приоритетных объектах в приоритетных сферах жизнедеятельности в  городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области
	процентов
	63,0
	64,0
	65,0
	66,0
	-
	ЦРБ, ЦЗН, УО, МУ «КЦСОН» «Надежда», УКТМ и С, УСЗН и Т

	23.
	Доля реабилитационных организаций, подлежащих включению в систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области
	процентов
	84,0
	100,0
	100,0
	100,0
	-
	ЦРБ, ЦЗН, УО, МУ «КЦСОН» «Надежда», УКТМ и С, УСЗН и Т

	24.
	Доля инвалидов, обеспеченных по медицинским показаниям средствами реабилитации для инвалидов по перечню средств реабилитации, предоставляемых бесплатно за счет средств областного бюджета инвалидам, проживающим на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, в заявленной потребности в средствах реабилитации
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	-
	УСЗН и Т

	25.
	Доля специалистов городского округа город Переславль-Залесский, обеспечивающих оказание
реабилитационных и абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям инвалидам, прошедших в текущем году обучение, в том числе по программам повышения квалификации, профессиональной переподготовки специалистов, в общей численности таких специалистов городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области
	процентов
	84,0
	100,0
	100,0
	100,0
	-
	УО, ЦРБ, ЦЗН, УСЗН и Т,
МУ «КЦСОН» «Надежда», УКТМ и С

	26.
	Доля инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), удовлетворённых качеством предоставления реабилитационных и (или) абилитационных
мероприятий, в общей численности опрошенных инвалидов (их законных или уполномоченных
представителей), получивших реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области
	процентов
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	-
	УО, ЦРБ, ЦЗН, УСЗН и Т,
МУ «КЦСОН» «Надежда», УКТМ и С

	27.
	Доля инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), положительно оценивающих уровень доступности реабилитационных и абилитационных услуг, в общей численности опрошенных инвалидов (их законных или уполномоченных представителей),
получивших реабилитационные и абилитационные услуги  в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области
	процентов
	62,0
	63,0
	65,0
	67,0
	-
	УО, ЦРБ, ЦЗН, УСЗН и Т,
МУ «КЦСОН» «Надежда», УКТМ и С

	28.
	Доля детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в общем количестве детей городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, нуждающихся в получении таких услуг
	процентов
	40,0
	50,0
	70,0
	100,0
	-
	УО, ЦРБ,
МУ «КЦСОН» «Надежда», УСЗН и Т

	29.
	Доля семей городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, включенных в программы ранней помощи, удовлетворенных качеством услуг ранней помощи
	процентов
	85,0
	90,0
	90,0
	90,0
	-
	УО, ЦРБ,
МУ «КЦСОН» «Надежда», УСЗН и Т

	30.
	Доля инвалидов и членов их семей (городского округа, муниципального района), обученных подбору и использованию техническими средствами реабилитации, реабилитационным навыкам
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	-
	МУ «КЦСОН» «Надежда»

	31.
	Уровень сформированности системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области
	баллов
	9,2
	9,2
	9,2
	9,2
	-
	    ЦЗН, ЦРБ, УКТМ и С, УО, УСЗН и Т, МУ «КЦСОН» «Надежда»

	32.
	Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области
	процентов
	93,0
	93,0
	93,0
	93,9
	-
	УО, УСЗН и Т,
МУ «КЦСОН» «Надежда», УКТМ и С

	33.
	Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на единую карту доступности объектов и услуг Ярославской области по результатам их паспортизации, в общем количестве приоритетных объектов на территории Ярославской области
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	-
	УО, УКТМ и С, УЭ, УСЗН и Т

	34.
	Доля семей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, которые охвачены психолого-педагогическим сопровождением, навигацией и консультированием в сфере образования, в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области
	процентов
	20,0
	30,0
	40,0
	50,0
	-
	УО

	35.
	Доля обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, которые охвачены психолого-педагогической реабилитацией и абилитацией и получают образование (общее, профессиональное, дополнительное), в городском округе город Переславль-Залесский
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	-
	УО

	36.
	Доля семей, нуждающихся в услугах ранней помощи, которые охвачены услугами ранней помощи, в городском округе город Переславль-Залесский
	процентов
	30,0
	50,0
	70,0
	90,0
	-
	ЦРБ, УО, УСЗН и Т, МУ «КЦСОН» «Надежда»

37.
	Доля инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), положительно оценивающих систему предоставления реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий, в общей численности опрошенных инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), получивших реабилитационные и (или) абилитационные мероприятия, в городском округе город Переславль-Залесский
	процентов
	90.0
	90,0
	90,0
	90,0
	-
	ЦЗН, ЦРБ, УКТМ и С, УО, УСЗН и Т, МУ «КЦСОН» «Надежда»

	38.
	Темп роста/снижения численности инвалидов, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года), в городском округе город, Переславль-Залесский до 117 процентов
	процентов
	111,0
	113,0
	115,0
	117.0
	-
	УО

	39.
	Доля студентов из числа инвалидов, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости (на уровне не более 7 процентов ежегодно)
	процентов
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	-
	УО

	40.
	Доля выпускников-инвалидов, трудоустроившихся в течение календарного года, следующего за годом выпуска, в общей численности выпускников-инвалидов профессиональной образовательной организации, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, до 59 процентов
	процентов
	56,0
	57,0
	58,0
	59,0
	-
	УО

	41.
	Доля профессиональных образовательных организаций, в которых обеспечены условия для получения среднего профессионального образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий, в общем количестве таких организаций в городском округе город Переславль-Залесский до 70 процентов
	процентов
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	-
	УО

image1.wmf